
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
80 del 05/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE BIENNALE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE DI RAGUSA IN C/DA LUSIA.
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CIG N. (7209909D1D)
ADEGUAMENTO LINEE GUIDA A SEGUITO DELLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 99 
DEL 26.03.18   

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• con Determina Dirigenziale n. 2179 del 05/12/2017 è stato approvato il progetto del servizio 

di gestione biennale dei depuratori Lusia di Ragusa e relativi allegati tra cui le linee guida di 
bando; 

Dato atto che:
– con D.D. n. 333 del 26.02.18 si è proceduto a rettificare le Linee Guide approvate con la 

D.D. 2179/17, relativamente al punto "C" - Capacità economico finanziaria - cassando il 
comma 4, in quanto requisito economico non richiesto;

– con deliberazione di G.M. n. 99 del 26.03.18, avente ad oggetto: "Affidamenti di servizi con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. Atto di indirizzo", la Giunta 
Municipale ha deliberato che nelle procedure attinenti anche il servizio idrico integrato, la 
distribuzione dei fattori ponderali degli elementi qualitativi non sia inferiore all'80% del 
totale, al fine di garantire un servizio di maggiore qualità, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
95 c. 10-bis del D. Lgs. 50/16;

– che per la procedura di cui trattasi, il bando di gara non è ancora stato pubblicato pertanto, 
ricorrono i presupposti per adeguare la determinazione a contrarre al deliberato di cui alla 
sopra citato atto giuntale;

Pagina 1/4



Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'adeguamento  delle  linee  guida,  modificando  la 
distribuzione dei fattori ponderali come segue:

ELEMENTO OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO

a Miglioramento degli impianti, del servizio, dei 
luoghi  di  lavoro,  rispetto  e  salvaguardia 
dell'ambiente 50/100

b Capacità  tecnico  organizzativa  della  struttura 
adibita alla gestione 30/100

OFFERTA ECONOMICA

c Offerta in percentuale del ribasso sull'importo a 
base d'asta 20/100

Ritenuto, in particolare, di procedere all'adeguamento della distribuzione dei fattori ponderali degli 
elementi qualitativi a) e b) di cui al punto precedente e del peso attribuito all'offerta economica 
come segue:

ELEMENTO Indicatore (Wa) Punteggio 
massimo

a. Miglioramento degli 
impianti, del servizio, con 
riferimento anche ai luoghi 
di lavoro, e al rispetto della 
salvaguardia dell'ambiente

Piani  di  miglioramento  con  riferimento  a  numero  e 
tipologia di interventi previsti ai seguenti impianti:

• impianto pretrattamento comunale (max p.6)
• impianto di depurazione comunale (max p.7)
• impianto di depurazione consortile (max p.11)
• trattamenti finali (max p.6)

Piani migliorativi dei sistemi di:
• Sicurezza del lavoro e del servizio (max p.10)
• Salvaguardia ambientale (max p. 10)

50

b. Capacità tecnico 
organizzativa della struttura 
adibita alla gestione

• Organizzazione  attività  gestionale  e  operativa 
(max p.15)

• Dotazione  strumentale  per  gestione  processi: 
sensori, rilevatori, analizzatori, etc. (max p.15)

30

OFFERTA ECONOMICA

c. Offerta in percentuale del 
ribasso sull'importo a base 
d'asta

• Ribasso d'asta
20

Dato atto che, per l'effetto della distribuzione ponderale di cui al punto precedente:
• per la valutazione dell'offerta economica (Oe) relativa ai servizi così come definiti nel 

Capitolato Speciale d'appalto, verranno attribuiti 20 (venti) punti all'offerta recante la 
percentuale di ribasso più alta proposta; 

• alle altre offerte verranno attribuiti punteggi decrescenti, ottenuti applicando la seguente 
formula:
Oei = 20 x Ri / Rmax

dove Oei , Ri  e Rmax mantengono la definizione riportata nelle Linee Guida approvate con la 
sopra citata D.D. n. 333 del 26.02.18; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Pagina 2/4



1)  procedere  all'adeguamento  delle  linee  guida  approvate  con  D.D.  n.  333  del  26.02.18, 
modificando la distribuzione dei fattori ponderali come segue:

ELEMENTO OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO

a Miglioramento degli impianti, del servizio, dei 
luoghi  di  lavoro,  rispetto  e  salvaguardia 
dell'ambiente 50/100

b Capacità  tecnico  organizzativa  della  struttura 
adibita alla gestione 30/100

OFFERTA ECONOMICA

c Offerta in percentuale del ribasso sull'importo a 
base d'asta 20/100

2) Procedere all'adeguamento della distribuzione dei fattori ponderali degli elementi qualitativi a) e 
b) di cui al punto precedente e del peso attribuito all'offerta economica come segue:

ELEMENTO Indicatore (Wa) Punteggio 
massimo

a. Miglioramento degli 
impianti, del servizio, con 
riferimento anche ai luoghi 
di lavoro, e al rispetto della 
salvaguardia dell'ambiente

Piani  di  miglioramento  con  riferimento  a  numero  e 
tipologia di interventi previsti ai seguenti impianti:

• impianto pretrattamento comunale (max p.6)
• impianto di depurazione comunale (max p.7)
• impianto di depurazione consortile (max p.11)
• trattamenti finali (max p.6)

Piani migliorativi dei sistemi di:
• Sicurezza del lavoro e del servizio (max p.10)
• Salvaguardia ambientale (max p. 10)

50

b. Capacità tecnico 
organizzativa della struttura 
adibita alla gestione

• Organizzazione  attività  gestionale  e  operativa 
(max p.15)

• Dotazione  strumentale  per  gestione  processi: 
sensori, rilevatori, analizzatori, etc. (max p.15)

30

OFFERTA ECONOMICA

c. Offerta in percentuale del 
ribasso sull'importo a base 
d'asta

• Ribasso d'asta
20

3) Dare atto che, per l'effetto della distribuzione ponderale di cui al punto precedente:
• per  la  valutazione  dell'offerta  economica  (Oe)  relativa  ai  servizi  così  come  definiti  nel 

Capitolato  Speciale  d'appalto,  verranno  attribuiti  20  (venti)  punti  all'offerta  recante  la 
percentuale di ribasso più alta proposta; 

• alle altre offerte verranno attribuiti  punteggi decrescenti,  ottenuti  applicando la  seguente 
formula:
Oei = 20 x Ri / Rmax

dove Oei ,  Ri   e Rmax mantengono la definizione riportata nelle Linee Guida approvate con la sopra 
citata D.D. n. 333 del 26.02.18; 
4)  confermare,  per  quanto  non  espressamente  modificato  con  il  presente  atto,  le  Linee  Guida 
approvate con la D.D. n. 333 del 26.02.18;
5)  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa  o  accertamento  di 
entrata;
6)  trasmettere  la  presente determinazione al  Settore Appalti  e  Contratti,  quale  integrazione alla 
determinazione a contrarre D.D. 2179/17, per l'espletamento degli adempimenti consequenziali.

Pagina 3/4



 

Ragusa,  05/04/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

